
Seduta in data 23-04-2019

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145 ARTICOLO 1 COMMA 107 "LEGGE DI
BILANCIO 2019" - RIFACIMENTO TRATTI DI ASFALTO SULLA STRADA
COMUNALE PER COLLEGILESCO. REVOCA D.G.C. 16 DEL 02/04/2019.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

Atto n. 21

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre, del mese di aprile, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 23-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
norma e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto
produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e
civile delle comunità locali;
veniva concesso dal Stato con legge n. 145 del 30.12.2018 un finanziamento di €uro 40.000,00
finalizzato per investimenti per la messa in sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici pubblici e patrimonio
comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro;
a tal proposito questa Amministrazione pubblica ha avviato l’iter per l’attuazione della procedura di
investimento per la realizzazione dei lavori di “rifacimento tratti di asfalto sulla strada
comunale per Collegilesco”;
con delibera di giunta comunale n. 16 del 02/04/2019 veniva approvato il progetto definitivo ed
esecutivo dei lavori in oggetto;
per errata corrige occorre revocare la citata delibera e riapprovare il progetto definitivo ed esecutivo
relativo ai lavori di “rifacimento tratti di asfalto sulla strada comunale per Collegilesco”;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H19001170005 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

CONSIDERATO che occorre eseguire i lavori di manutenzione della viabilità comunale di collegamento
alla Frazione Collegilesco e che la stessa è stata programmata mediante l’utilizzo di fondi, in parte
provenienti da finanziamenti statali di cui alla legge n. 145 del 30.12.2018 ed in parte mediante fondi
comunali;

PRESO ATTO degli elaborati progettuali redatti dall’ufficio tecnico di seguito riportati:
TAV. A Relazione tecnica generale
TAV. B Quadro economico
TAV. C Elenco prezzi
TAV. D Computo metrico estimativo
TAV. E Stima incidenza della manodopera
TAV. F Capitolato Speciale di appalto
TAV. G Schema di contratto
TAV. H Cronoprogramma dei lavori
TAV. I Documentazione fotografica
TAV. J Inquadramento territoriale
TAV. K Planimetria di progetto su ortofotocarta – Scala 1:1000
TAV. L Costi della sicurezza

VISTO che il progetto oggettivizzato, definisce chiaramente le linee e le direttive principali degli
interventi e delle lavorazioni e, pertanto, si può ritenere approvabile in maniera esecutiva, precisando
che l’intervento è finanziato con fondi statali per €uro 40.000,00 e con fondi propri del Comune per
€uro 10.000,00;

PREMESSO CHE l’opera non è soggetta a vincoli per i quali si rendano necessari l’acquisizione di
preventivi Nulla Osta, Pareri o autorizzazioni tenuto conto altresì della specificità delle lavorazioni che non
alterano lo stato dei luoghi;

ATTESO che la spesa complessiva dei lavori, così come evidenziato dal quadro economico
definitivo-esecutivo sotto riportato ammonta ad €uro 50.000,00 di cui €uro 39.514,37 per lavori e
forniture a base d’asta, €uro 691,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro
9.794,53 per somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di
costo fissato per la realizzazione dell’intervento;
Si riporta di seguito il quadro economico del progetto esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 23-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



TENUTO CONTO che i lavori di che trattasi non ricadono all’interno della perimetrazione del “Vincolo
Idrogeologico” di cui al R.D.L. del 30/12/1923 n.3267 e s.m.i. e del “Vincolo Paesaggistico di cui al D.Lgs.
42/2004 e s.m.i.

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle finalità ed agli obiettivi
prefissati dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare
ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

ACCERTATO che l'intervento in argomento non risulta inserito nel programma triennale delle OO.PP. in
quanto di importo inferiore a 100.000,00 Euro;

DATO ATTO che alla spesa, come sopra determinata, si fa fronte con il contributo concesso ai sensi
della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 articolo 1 comma 107 "Legge di Bilancio 2019 che recita
testualmente “Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui
al periodo  precedente  sono  assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno,  ai comuni
con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti  nella  misura  di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione  tra
2.000  e  5.000 abitanti  nella  misura  di  50.000  euro  ciascuno,  ai  comuni  con popolazione tra 5.001 e 10.000
abitanti nella misura di  70.000  euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra  10.001  e  20.000  abitanti nella
misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun
comune dell'importo del contributo ad esso spettante.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 23-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



VISTA la comunicazione del Ministero dell’Interno a conferma dell’avvenuto finanziamento, acquisita al
protocollo dell’Ente in data 12/01/2019 al n. 171;

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

CON VOTAZIONE unanime palesemente espressa,

DELIBERA

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Legge 30 dicembre 20182.
n. 145 articolo 1 comma 107 "Legge di Bilancio 2019" - Rifacimento tratti di asfalto sulla
strada comunale per Collegilesco – Approvazione progetto definitivo-esecutivo”, redatto
dall’ufficio tecnico dell’Ente, comprendente gli elaborati elencati in premessa, nell’importo
complessivo di €. 50.000,00 di cui €uro 39.514,37 per lavori e forniture a base d’asta, €uro
691,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 9.794,53 per somme a
disposizione dell’amministrazione;

DI DARE ATTO che derivante dalla esecuzione dei lavori previsti, si farà fronte per l’importo di €.3.
40.000,00 con i fondi concessi dallo Stato nell’ambito della L. 145 del 30/12/2018 e per €.
10.000,00 con fondi comunali che troveranno riscontro nel bilancio corrente gestione competenza
anno 2019;

DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo in oggetto, costituisce4.
variante all’elenco annuale delle OO.PP. e variazione del bilancio corrente;

DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio finanziario affinché si attivi per la variazione di5.
bilancio;

DI DARE MANDATO al responsabile unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, Responsabile6.
dell’ufficio tecnico di adempiere a tutti gli atti conseguenti al presente deliberato per il proseguo
dell’iter inerente l’investimento.

Successivamente, la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi espressi
nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 23-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 19-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 19-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 30-04-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 30-04-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 30-04-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 23-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


